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NOTAT 
NEW EUROPEAN INNOVATION AGENDA 
SEPTEMBER 2024 
 

OM NEW EUROPEAN INNOVATION AGENDA 
Den europæiske innovationsdagsorden er en strategi fra EU-

Kommissionen, der sigter mod at styrke Europas position som global 

leder inden for innovation, især inden for deep tech. Rodfæstet i 

banebrydende videnskab, teknologi og ingeniørvirksomhed skal den 

være med til at skabe transformative løsninger på globale udfordringer.  

Dagsordenen fokuserer på at fremme konkurrenceevne, bæredygtighed 

og borgernes trivsel. Den omfatter fem flagskibsinitiativer: finansiering af 

deep tech-vækstvirksomheder, fremme af innovation gennem 

forsøgsrum og offentlige indkøb, styrkelse af europæiske 

innovationsøkosystemer, tiltrækning og fastholdelse af deep tech-

talenter samt forbedring af rammerne for innovationspolitik. Målet er at 

skabe et mere innovativt, bæredygtigt og konkurrencedygtigt Europa. 

Europa befinder sig i en ideel position til at føre an i deep tech-

innovationsbølgen, fordi: 

1. Videnskabeligt lederskab: Europa er et kraftcenter for 

videnskabelig forskning og produktion af 

højkvalitetspublikationer. EU står for en femtedel af verdens 

mest citerede videnskabelige publikationer. EU-virksomheder er 

førende på verdensplan ift. grønne patenter og i energiintensive 

industrier. 

 

2. Stærkt industrigrundlag: Europa har en solid industriel base og et 

dynamisk økosystem for nyetablerede virksomheder, især inden 

for deep tech, som ofte kræver stærke partnerskaber med 

førende industrier. Partnerskaber gennem EU-programmer kan 

udvikle værdikæder understøttet af deep tech. Politiske tiltag 

som den nye industristrategi og mikrochipforordningen bidrager 

til at muliggøre dette. 

 

3. Talentgrundlag: Talentgrundlag: Europa har nogle af verdens 

bedste videregående uddannelsesinstitutioner og 

forskningsorganisationer, som sikrer en konstant strøm af 

kvalificerede talenter inden for STEM-fagene 

 

4. Ambitiøse rammebetingelser: EU har indført ambitiøse politiske 

rammer, der fremmer innovation i EUs indre marked, især inden 
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for grønne og digitale teknologier, hvilket skaber gunstige 

betingelser for virksomheder.  

Disse faktorer kombineret gør Europa godt rustet til at lede den næste 

bølge af innovation. 

MÅLENE BAG NEW EUROPEAN INNOVATION AGENDA ER 
FØLGENDE: 
Den europæiske innovationsdagsorden har til formål at styrke Europas 

position som en global leder inden for innovation, især inden for deep 

tech-området. Dagsordenen fokuserer på at fremme konkurrenceevne, 

bæredygtighed og trivsel for borgerne gennem følgende mål: 

1. Fremme af konkurrenceevne: Ved at støtte banebrydende 

videnskab og teknologi, skal Europa kunne konkurrere globalt og 

skabe nye markeder. 

2. Sikre sundhed og trivsel: Innovation skal forbedre livskvaliteten 

ved at levere avancerede sundhedsløsninger og offentlige 

tjenester. 

3. Grøn og digital omstilling: Innovation er afgørende for at nå 

målene for den grønne og digitale omstilling, herunder reduktion 

af CO2-udledning og digitalisering af økonomien. 

4. Styrke økonomisk og social samhørighed: Ved at mindske 

innovationskløften mellem regioner og medlemsstater, skal alle 

dele af EU kunne drage fordel af innovation. 

5. Opbygge globale partnerskaber: Samarbejde med internationale 

partnere for at fremme innovation og tackle globale 

udfordringer. 

 

Derudover skal innovationsdagsordenen hjælpe med at forbedre 

adgangen til finansiering for europæiske startups og scaleups, f.eks. ved 

at mobilisere uanvendte kilder til privat kapital og at simplificere 

noteringsregler og forbedre reglerne, således entreprenører og 

innovatører kan eksperimentere med nye ideer. Innovationsdagsordenen 

skal understøtte regionale “Innovation Valleys”, som kan styrke og 

forbinde aktører på innovationsområdet, inkl. udsatte regioner. Deep 

tech skal bidrage til at afhjælpe innovationskløften mellem 

medlemsstater og regioner, samt styrke den interne samhørighed. Der er 

særlig fokus på at tiltrække og fastholde talent i Europa, bl.a. ved at 

træne 1 mio. deep tech talenter og øge støtten til kvindelige innovatører. 

Det er nødvendigt at opsøge nye, pålidelige partnere for at opbygge 

modstandsdygtighed i forsyningskæderne, samt udvikle nye handels- og 

samarbejdsmuligheder.  

EU arbejder videre med konkrete, nye foranstaltninger grupperet i fem 

flagskibsinitiativer:  
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1. Finansiering af deeptech vækstvirksomheder: Initiativer som Det 

Europæiske Innovationsråd (EIC) og kapitalmarkedsunionen skal 

mobilisere op til 45 mia. EUR i finansiering til vækstvirksomheder 

frem til 2025. Derudover skal nye regler for børsnotering og 

venturekapital tiltrække flere private investeringer. 

2. Fremme deep tech innovation gennem eksperimentelle rum og 

offentlige indkøb: Offentlige indkøb skal bruges til at facilitere og 

og fremme innovation og der skal arbejdes mere med testbeds, 

living labs via forbedrede rammebetingelser.  

3. Styrke og accelerere innovation i europæiske 

innovationsøkosystemer: Støtte til interregionale 

innovationsprojekter og oprettelse af regionale deep tech-

innovationsknudepunkter. Der skal investeres i samarbejde 

mellem mindre og mere innovative regioner via regionale 

innovation valleys og der skal mobiliseres mindst. 10 mia. EUR til  

l konkrete interregionale innovationsprojekter. Der tages 

udgangspunkt i SMART strategier.   

4. Fremme, tiltrække og fastholde talenter: Initiativer som EIT’s 

program for 1 million deep tech-talenter, 

innovationspraktikordninger, EU talentpulje, lederskabsordning, 

og innovationspraktikordninger skal tiltrække og fastholde 

talent. Der skal også arbejdes på at øge mangfoldigheden i tech-

sektoren. 

5. Forbedre rammerne for innovationspolitik og policy making: 

Udvikling af robuste datasæt og et fælles 

dataklassificeringssystem for at understøtte politikudformning. 

Styrkelse af Det Europæiske Innovationsråds forum for bedre 

koordinering af nationale innovationspolitiske initiativer 

Ovenstående flagskibsinitiativer vil sikre at Europa kan udnytte sine 

styrker samtidig med at blive en global leder indenfor Innovation, 

bæredygtighed og social samhørighed.  
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YDERLIGERE INFORMATION 
Kontakt EU-Specialkonsulent Cecilie Lindstrøm på cli@ndeu.dk eller tlf. 

6188 0003 for mere info. 

 

Del af flagskibinitiativet vedr. fremme af deep tech-innovation vha. 

offentlige indkøb af innovationsløsninger  

”Kommissionen vil støtte oprettelsen af en specialiseret rådgivningstjeneste 

for offentlige indkøb af innovationsløsninger. Tjenesten vil fungere som 

mellemled mellem offentlige indkøbere og innovative leverandører.” 

(…) 

”Endvidere vil Kommissionen ajourføre sin EU-dækkende benchmarking af 

nationale politikrammer og investeringer i offentlige indkøb af 

innovationsløsninger i Europa, og den vil vurdere omfanget af anvendelsen 

af innovationspartnerskabsproceduren i direktivet om offentlige udbud fra 

2014 og proceduren for prækommercielle offentlige indkøb, som ikke er 

omfattet af direktiverne om offentlige udbud og internationale aftaler om 

offentlige indkøb.” 

mailto:cli

